Дело № 5-70-412/2022
91МS0070-01-2022-001886-72
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 декабря 2022 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес Негой О.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, в отношении:
Эмирсуюнова фио, паспортные данные х/с Баяут адрес, гражданина Российской Федерации (паспортные данные) зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, женатого, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, не являющегося инвалидом 1, 2, являющегося индивидуальным предпринимателем ИНН 910703779945,
установил:
Согласно протоколу об административном правонарушении 8201 № 115680 от дата, Эмирсуюнов А.Л., дата в время, находясь по адрес, около дома №7, г. Саки, осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а именно продавал яблоки 8 г. по цене сумма за кг, бананы – 2 кг по цене сумма помидоры 8 кг по цене сумма за кг, гранаты – 10 кг по цене сумма за кг на общую сумму сумма Торговлю осуществлял около 2-х раз в неделю. В качестве ИП не зарегистрирован.
В судебном заседании Эмирсуюнов А.Л. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ не признал. Указал, что при составлении протокола согласился с нарушением, поскольку считал, что протокол составлен за торговлю в неположенном месте. У него не выясняли, является ли он индивидуальным предпринимателем. При этом, индивидуальным предпринимателем он является с 2015г, у него открыт ОКВЭД на торговлю овощами и фруктами вне магазинов.
С учетом мнения Эмирсуюнова А.Л. в судебном заседании исследованы сведения ЕГРЮЛ, находящиеся в открытом доступе, выписка из ЕГРЮЛ приобщена к материалам дела.
Выслушав объяснения Эмирсуюнова А.Л., исследовав материалв дела, мировой судья приходит к выводу об отсутствии события административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
Частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 (незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции) настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Наличие события административного правонарушения является одним из обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении (ст. 26.1 КоАП РФ).
Согласно п. 1 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ отсутствие события административного правонарушения является одним из обстоятельств, при наличии которого производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению.
При этом КоАП РФ не дает определения события административного правонарушения, однако изучение его содержания, а также изучение судебной практики позволяет сделать вывод, что событие административного правонарушения - это состоявшийся факт нарушения каких-либо норм законодательства, за которое предусмотрена административная ответственность. Соответственно, отсутствие события административного правонарушения - это отсутствие факта нарушения норм законодательства, за которое предусмотрена административная ответственность.
Исходя из содержания ч. 1 ст. 14.1 КоАП событие административного правонарушения, предусмотренного данной нормой, заключается в том, что лицо осуществляет предпринимательскую деятельность без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без образования юридического лица.
В данном случае из материалов дела следует, что Эмирсуюнов А.Л. осуществлял деятельность по розничной реализации овощей и фруктов, при этом зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя с ОКВЭД на соответствующий вид предпринимательской деятельности, в связи с чем, в его действиях событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ отсутствует.
Наличие в действиях Эмирсуюнова А.Л. признаков иного административного правонарушения, в связи с осуществлением торговли в неположенном месте не является основанием для привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
При наличии хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьями 2.9, 24.5 КоАП РФ, а также при недоказанности обстоятельств, на основании которых возбуждено производство по делу об административном правонарушении, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению.
Согласно п. 1 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: отсутствие события административного правонарушения.
При указанных обстоятельствах производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ в отношении Эмирсуюнова А.Л. подлежит прекращению.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 1.5, 1.6, 1.7, ч. 1 ст. 14.1, ст.ст. 24.5, 29.9 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, в отношении Эмирсуюнова фио, паспортные данные, прекратить на основании пункта 1 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием события административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 70 Сакского судебного района адрес в течение 10 суток со дня получения его копии.
Мировой судья О.В. Негой
1